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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Почвенные и климатические условия Новосибирского Приобья

благоприятны для сельскохозяйственного производства и позволяют

получать урожайность картофеля на уровне 30-40 т/га (Галеев, 2017;

Машьянова и др., 2010; Полухин, 2010). Однако в последнее время в

Сибирском федеральном округе наблюдается сокращение площадей

картофеля в общественном секторе. В частном секторе выращивается 91%

картофеля и лишь 9% приходится на специализированные и фермерские

хозяйства. Урожайность картофеля в регионе остается на низком уровне: в

хозяйствах разных форм собственности на уровне 22-25 т/га, у населения - 12

т/га при средней урожайности 19 т/га. Одной из причин недостаточно

высокой урожайности является дефицит высококачественного посадочного

материала, оздоровленного от вирусов, новых районированных сортов

картофеля по доступным ценам.

Наряду с этим следует отметить ряд других проблем:

1. небольшое количество научных работ по созданию севооборотов для

современных сортов интенсивного типа;

2. недостаток органических удобрений, а также микроэлементов;

3. не рациональное применение средств химизации и защиты растений;

4. низкую устойчивость картофеля к стрессовым факторам;

5. несвоевременный уход за посадками в аспекте стимуляции роста и

развития растений в течение всей вегетации;

6. изыскание перспективных сортов с комплексом хозяйственно-

ценных признаков.

В этой связи актуальность совершенствования технологии

возделывания картофеля применительно к лесостепи Новосибирского

Приобья не вызывает сомнений.
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Степень разработанности темы

Особенностям роста и развития картофеля, разработке агро-

технологических приемов его возделывания уделено большое внимание в

классических работах отечественных ученых (Букасов, 1948; Будин, 1984;

Лорх, 1960; Камераз, 1967), а также в более поздних исследованиях

российских ученых (Бурлака, 1978; Карманов, 1982; Коршунов, 1977;

Анисимов,1994; Постников, 2017; Шитикова, 2015; 2019), в том числе по

зоне Западной Сибири (Бородин,1950; Коняев,1984; Галеев,2012) и

Забайкальского края (Черемисин,1995; Кушнарев, 2003). Были разработаны

параметры адаптивных технологий возделывания картофеля применительно

к разным природным зонам.

Однако обзор литературы свидетельствует о том, что в современных

условиях производства требуется в аспекте экологизации и энергоресурсо-

сбережения усовершенствовать для районированных и перспективных сортов

картофеля интенсивного типа использование сидератов, удобрений и

регуляторов роста, пестицидов и приемы оздоровления картофеля для

повышения его урожайности, качества и сохранности продукции в процессе

длительного хранения.

Цель исследований

Разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи

Новосибирского Приобья за счет рационального использования сидератов,

микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбора

сортов.

Задачи исследований

1. Изучить влияние метеорологических условий на особенности

динамики роста и развития сортов картофеля разных групп спелости в

зависимости от разработанных элементов технологии возделывания.

2. Определить долю влияния элементов технологии возделывания

(предшественник, микроэлемент, регулятор роста, сорт, оздоровленный

посадочный материал, оптимальные дозы, сроки применения гербицидов,
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фунгицидов и инсектицидов) на формирование фотосинтетического

аппарата, динамику клубнеобразования, зараженность растений и клубней,

урожайность, качество и сохранность картофеля.

3. Оценить энергетическую и экономическую эффективность

разработанных элементов производства картофеля.

Объектом исследования являлись районированные и перспективные

сорта картофеля интенсивного типа мирового генофонда четырех групп

спелости: ранние, среднеранние, среднеспелые и среднепоздние.

Научная новизна

Получены новые данные об особенностях роста и развития новых

районированных и перспективных сортов картофеля разных групп спелости

разработанных элементов технологии возделывания картофеля интенсивного

типа. Впервые для выщелоченного чернозема северной лесостепи

Новосибирского Приобья выявлена эффективность использования

сидерального пара, микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов и

оздоровления посадочного материала от вирусов.

Определена значимость в формировании урожайности картофеля

генотипа, элемента технологии и метеорологических условий. Установлены

параметры корреляционных связей между фазами роста и развития

картофеля и метеорогическими условиями. Для условий зоны приведена

энергетическая и экономическая оценка использования разработанных

элементов технологии возделывания картофеля.

Теоретическая значимость результатов исследования

Результаты исследований позволяют оценить потенциал

продуктивности новых сортов картофеля интенсивного типа на основе

комплексного использования сидерального пара, микроэлементов,

обоснованных способов применения регуляторов роста растений и доз

пестицидов с оздоровлением посадочного материала.

Значительно расширены представления о роли фотосинтетического

аппарата в формировании клубневой продуктивности по группам спелости
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изучаемых сортов картофеля. Статистически доказана роль генотипа,

элементов технологии производства и метеорологических условий в

формировании урожайности сортов картофеля.

Практическая значимость результатов исследования и их

реализация

Полученные результаты являются основой для оптимизации подбора

сидерального пара, микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов,

способов применения регуляторов роста и оздоровления посадочного

материала при производстве новых районированных и перспективных сортов

картофеля разной группы спелости.

Научные разработки и предложения, полученные в результате

исследований, позволят хозяйствам разных форм собственности и населению

получить высокую продуктивность картофеля.

Материалы диссертации по параметрам динамики клубнеобразования и

по характеру фотосинтетической деятельности растений районированных и

перспективных сортов картофеля, продуктивности листового аппарата в

зависимости от генотипа элементов технологии и метеорологических

условий используются в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ при чтении лекций

и проведении практических занятий по курсам «Растениеводство» и

«Адаптивное растениеводство», а также при составлении учебных и

методических пособий по растениеводству для сельскохозяйственных вузов

при реализации программы обучения бакалавров, магистров и аспирантов.

Внедрение экспериментальных разработок проводилось путем

применения их в специализированных хозяйствах Новосибирской области по

производству картофеля на суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО

«Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское», публикациями, выступлениями на

совещаниях, научно-практических конференциях разного уровня, семинарах

в районах Новосибирской области и на «Дне поля» Новосибирской области

(2018, 2019, 2020, 2021).
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Методология и методы исследований

Методология исследований основана на изучении разной литературы

отечественных и зарубежных авторов. При выполнении поставленных задач

основным методом являлись: вегетационный и полевой эксперимент и

стандартные методы исследований. Определяли зависимости полученных

данных, дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом. Дана

энергетическая и экономическая оценка разработанным элементам

технологии возделывания картофеля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности роста и развития сортов картофеля разных групп

спелости (ранние, среднеранние, среднеспелые, среднепоздние) в

зависимости от метеорологических условий как основа разработки их

адаптивной технологии возделывания в лесостепи Новосибирского Приобья.

2. Элементы технологии производства сортов картофеля

(предшественники, микроэлементы, регуляторы роста, дозы и сроки

применения гербицидов, фунгицидов и инсектицидов, сорта, оздоровление

посадочного материала), обеспечивающие оптимальное развитие и

фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности

при хорошем качестве и сохранности продукции.

3. Разработанные элементы технологии возделывания энергетически и

экономически эффективны и рекомендованы производству.

Степень достоверности результатов

В исследовании были использованны современные методы учетов и

наблюдений в соответствии с ГОСТами, а также стандартные методы анализа

и оценки экспериментального материала.

Достоверность и обоснованность полученных данных опирается на

комплексный подход к изучению элементов технологии возделывания,

использование современных методов для обработки экспериментальных

данных и их анализа в сопоставлении с данными отечественной и

зарубежной литературы. Достоверность различий между средними
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вычислялась методами дисперсионного анализа, а также с использованием

корреляционного и регрессионного анализа, на основе пакета статистических

программ SNEDECOR.

Апробация результатов исследований

Основные материалы диссертационной работы были рассмотрены на

совместном заседании кафедры растениеводства и кормопроизводства и

меристемной лаборатории ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ (2013–2022),

национальных (всероссийских) научных конференциях «Теория и практика

современной аграрной науки» (ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г.

Новосибирск 2018, 2019, 2020, 2021), Международной научно-практической

конференции Сумского национального аграрного университета (Украина,

г.Сумы, 2013, 2015), Международной научно-практической конференции

Башкирского ГАУ (2016, 2019), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием (Томский ГУ, г.Томск, 2018),

Международной научно-практической конференции Алтайского ГАУ

«Аграрная наука сельскому хозяйству» (г.Барнаул, 2013, 2019),

Международной научно-практической конференции Омского СХИ, г.Омск

(2020).

По результатам исследований выиграны конкурсы: Молодежный

научно-инновационный конкурс «УМНИК» и получен грант на развитие

инновационного проекта «Биотехнология» (г. Новосибирск, 2014).

Разделы работы выполнены при поддержке МСХ России (госзаказ) за

счет средств федерального бюджета в 2015 и 2017 гг. по разработке

инновационной технологии производства продовольственного и

оздоровленного семенного картофеля.

Полученные данные регулярно освещаются на разного уровня

семинарах и совещаниях руководителей и специалистов хозяйств при

проведении агропромышленной учебы.
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1 ПРИЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ УРОЖАЙНОСТИ И КАЧЕСТВА

ПРОДУКЦИИ КАРТОФЕЛЯ В РАЗНЫХ ПОЧВЕННО-

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ

Родиной культурного картофеля является Южная Америка. Вид

SolanumtuberosumL. был создан на основе местных тетраплойдов с острова

Чилоэ и из средней части Чили (Вавилов Н.И. 1967, 1932; Вавилов П.П.

1986).

Картофель является ведущей сельскохозяйственной культурой

(Еременко, 1955). Его так же называют «вторым хлебом». Значимость этой

культуры в Новосибирской области значительно возрастает в аспекте

обеспечения разных районов Западной Сибири этим продуктом питания

(Бородин, 1950; Галеев, Иванова, 2005; Черемисин, 1995; Дергачева, и др.,

2020; Щегорец, 2008; Baysal-Gurel, 2013; Brummer, 2011).

Для лесостепи Новосибирского Приобья актуальными являются

исследования по усовершенствованию агротехнических способов

возделывания картофеля и его хранения, энергоресурсосбережению и

экологической безопасности и способов использования клубней. С

изменением в организации сельскохозяйственного производства картофеля

появляется ряд новых проблем (Анисимов, 2007; Коршунов, 2001 (а);

Картофель…, 2003; Анисимов, Юрлова, 2011; Балакина, Осипов, 2016;

Постников и др., 2017; Шитикова и др., 2015, 2019; Белоус и др., 2018;

Савина и др., 2021; Жевора и др., 2021; Cruz, 2017; Jahanzad, 2017; Mushinsky

et al, 2018; Nurmanov, 2018; Yanni, 2016).

1.1 Состояние производства и пути повышения эффективности

картофелеводства

Картофель является одним из главных продуктов питания в России и на

современном этапе его значимость возрастает. Среди основных

картофелепроизводящих стран Европы и Северной Америки Россия занимает

13

ведущее место по абсолютному производству - 26,6 млн. т (данные 2018 г.) и

производству на душу населения - 112,8 кг в год, оставаясь на средних

позициях по урожайности – 19т/га и сохранности продукции: потери

составляют 26% (Анисимов, 1994, 2002; Картофель…, 2003).

Считается, что первым человеком, познакомившим Россию с

картофелем, является Петр Первый. Однако П.С. Паллас (1785) писал в своих

научных работах, что картофель попадал в Россию с Востока через Камчатку

и Аляску, где эту культуру могли возделывать местные жители еще до Петра.

Большую роль в распространении этой культуры принадлежит

агроному А.Т. Болотову (Картофель…, 2003; Тимирязев,1936). В труде

(1770) «Примечание о картофеле или земляных яблоках» он описал способы

размножения картофеля, а также посадки, ухода и дальнейшей убоки данной

культуры.

В 1865 г. площадь под картофелем в России составила 655 тыс. га, в

1898 г.– 1,2 млн га, в 1913 г. достигла 4 млн га, а валовый сбор его – 30 млн т.

Картофель можно назвать одной из самых высокопродуктивных

сельскохозяйственных культур в Западной сибири. В колхозах «Красный

Перекоп» и «Путь новой жизни» Мариинского района Кемеровской области

получены рекордные урожаи данной культуры, превышающие 110 т/га

(Бульба, 1988).

В.М. Северин еще в 1798г. писал: «Этот питательный плод

распространился в Сибири и даже на Камчатке». Так же отмечалось, что

урожайность этой культуры по годам была более устойчива, чем,

напариимер, у зерновых, что давало большие преимущества при

возделывании картофеля (Вавилов, 1986) .

До революции 1917 г. на Урале и в Сибири площади под данной

культурой были сравнительно небольшими - 90,5 тыс. га, а выращивали ее

только местные жители для своих нужд. В начале 30-х гг. XXв. площадь

картофеля существенно выросла до 260 тыс.га (Карманов, 1982). В настоящее

время эта цифра составляет около 360 тыс. га (Вышегуров, 2003).
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Развитие и размещение картофелеводства в этом регионе подчинено

главной задаче – более полному удовлетворению потребностей населения в

картофеле. На размещение этой важной продовольственной культуры

достаточно сильное влияние оказывают природно-климатические условия.

Большинство регионов Западной Сибири имеют природные условия,

соответствующие основным биологическим требованиям картофеля.


[…]


2016 19.VI 21.VI 1.VII 8.VII 9.VII 21.VII - -

Акцент

2014 10.VI 14.VI 6.VII 9.VII 8.VII 12.VII - -

2015 17.VI 26.VI 8.VII 12.VII 14.VII 16.VII 5.IX -

2016 19.VI 26.VI 12.VII 19.VII 26.VII 28.VII - -

Гранола 2014 15.VI 20.VI 2.VII 5.VII 12.VII 20.VII - -

2015 16.VI 24.VI 4.VII 9.VII 16.VII 22.VII - -

2016 17.VI 20.VI 6.VII 8.VII 15.VII 21.VII - -

Идеал 2014 16.VI 21.VI 29.VI 4.VII 12.VII 20.VII - -

2015 17.VI 20.VI 5.VII 8.VII 17.VII 22.VII - -

2016 19.VI 22.VI 3.VII 7.VII 16.VII 20.VII - -

Лазарь 2014 17.VI 25.VI 1.VII 6.VII 10.VII 15.VII 5.IX -

2015 20.VI 25.VI 4.VII 9.VII 12.VII 17.VII 2.IX -

2016 19.VI 23.VI 3.VII 8.VII 13.VII 19.VII - -

Накра 2014 10.VI 14.VI 20.VI 25.VI 1.VII 19.VII 26.VIII 5.IX

2015 12.VI 16.VI 28.VI 3.VII 8.VII 16.VII 25.VIII 8.IX

2016 17.VI 22.VI 25.VI 1.VII 7.VII 15.VII - -

Сентябрь 2014 14.VI 20.VI 26.VI 30.VI 18.VII 21.VII 10.IX -

2015 16.VI 19.VI 28.VI 4.VII 20.VII 26.VII 16.IX -

2016 18.VI 24.VI 29.VI 8.VII 26.VII 1.VIII 20.IX -

Симфо-

ния

2014 18.VI 26.VI 6.VII 9.VII 19.VII 21.VII 25.VIII -

2015 17.VI 25.VI 29.VI 5.VII 21.VII 26.VII 28.VIII -

2016 16.VI 27.VI 5.VII 10.VII 17.VII 24.VII - -

Тулеевс-

кий

2014 8.VI 12.VI 20.VI 24.VI 4.VII 8.VII 15.VIII -

2015 12.VI 10.VI 18.VI 22.VI 9.VII 14.VII 17.VIII -

2016 10.VI 13.VI 16.VI 20.VI 8.VII 15.VII 19.VIII -

Хозяюш-

ка

2014 20.VI 24.VI 29.VI 4.VII 5.VII 15.VII 4.IX -

2015 16.VI 20.VI 26.VI 3.VII 8.VII 22.VII 5.IX -

2016 15.VI 21.VI 27.VI 2.VII 7.VII 20.VII 1.IX -
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Приложение АА
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Приложение АБ
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Приложение АВ

228

Приложение АГ

Энергетическая эффективность применения гербицидов
и регуляторов роста

Элемент

технологии

Урожай-
ность,

т/га

Полные
затраты

энергии на

урожай, ГДж

Количест-
во энергии

в урожае,

ГДж

Затраты
энергии на

1т продук-

ции, ГДж

Коэффициент
энергетиче-
ской эффек-

тивности

1 2 3 4 5 6

Применение гербицидов. Сорт Тулеевский, (2015 – 2017гг.)

Без внесения

(контроль)
25,2 53,8 90,4 2,13 1,68

Опрыскивание до
всходов: Гезагард

2,5кг/га

27,6 61,0 123,8 2,21 2,03

Лазурит 0,8 л/га 28,1 64,6 136,2 2,29 2,11

Зенкор 0,8 л/га 28,4 67,2 167,3 2,36 2,49

Боксер 1,3 л/га 27,9 78,4 178,0 2,81 2,27

Опрыскивание по
всходам: Лазурит

0,5л/га

28,4 68,0 155,7 2,39 2,29

Зенкор 0,5л/га 28,2 66,2 147,5 2,35 2,23

Боксер 0,3л/га 27,6 61,0 130,4 2,20 2,12

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит
0,5л/га по всходам

31,8 75,1 284,0 2,36 3,78

Зенкор 0,8л/га до

всходов +

Зенкор0,5л/га по

всходам

33,4 82,4 324,8 2,45 3,94

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней. Сорт
Любава, (2016-2018гг.)

Контроль (вода) 24,6 49,7 77,6 2,02 1,56

Альбит 100г/т 28,5 66,4 152,9 2,33 2,29

Новосил 100мл/т 31,4 73,8 182,3 2,35 2,47

Циркон 40 мл/т 26,4 60,1 131,6 2,27 2,19

Эпин 20 мл/т 24,7 50,2 81,2 2,03 1,62
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Продолжение приложения АГ

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 46,8 65,1 2,05 1,39

Альбит 80г/га 26,7 58,4 132,7 2,19 2,27

Новосил 150мл/га 30,2 69,3 206,8 2,26 2,98

Циркон 40мл/т 26,2 53,8 153,2 2,05 2,21

Эпин 0,002% 23,4 48,3 71,0 2,07 1,48
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Приложение АД

Экономическая эффективность применения гербицидов

и регуляторов роста

Элемент
технологии

Урожай-
ность, т/га

Производ-
ственные

затраты

Прибыль Себесто-
имость

1т

Уровень
рента-

бельно-

сти, %

1 2 3 4 5 6

Применение гербицидов. Сорт Тулеевский, 2015-2017гг.

Без внесения

(контроль)

25,2 159,3 218,7 6,32 137

Опрыскивание до

всходов:

Гезагард 2,5кг/га

27,6 163,6 250,4 5,92 153

Лазурит 0,8л/га 28,1 164,9 256,6 5,86 156

Зенкор 0,8 л/га 28,4 166,2 259,8 5,83 159

Боксер 1,3 л/га 27,9 163,9 254,5 5,87 155

Опрыскивание по

всходам: Лазурит
0,5 л/га

28,4 166,2 259,8 5,83 159

Зенкор 0,5л/га 28,2 165,0 258,0 5,85 156

Боксер 0,3 л/га 27,6 163,5 250,5 5,92 153

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит

0,5л/га по всходам

31,8 172,8 304,2 5,43 176

Зенкор 0,8л/га до
всходов + Зенкор

0,5л/га по всходам

33,4 174,9 326,1 5,24 187

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней.

Сорт Любава, 2016 - 2018гг.

Контроль (вода) 24,6 156,5 212,5 6,38 134

Альбит 100г/т 28,5 166,3 261,2 5,82 157

Новосил 100мл/т 31,4 171,2 299,8 5,45 176

Циркон 40мл/т 26,4 160,7 235,3 6,08 146

Эпин 20мл/т 24,7 156,6 213,9 6,34 137

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 153,2 188,8 6,71 123

Альбит 80г/га 26,7 160,9 239,6 6,02 149

Новосил

150мл/га

30,2 171,0 282,0 5,66 165

Циркон 40мл/га 26,2 160,3 232,7 6,12 145

Эпин 0,002% 23,4 152,7 198,3 6,53 129
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Приложение АЕ

Энергетическая эффективность выращивания сортов картофеля.

Сортоизучение, 2014-2016гг.

Ранние

Пушкинец (st)

33,6 75,0 222,9 2,23 2,97

Ароза 30,8 72,9 205,7 2,36 2,82

Алёна 42,6 99,3 280,0 2,33 2,82

Жуковский ранний 38,3 80,9 265,5 2,11 3,28

Каратоп 50,0 126,2 393,7 2,52 3,12

Любава 45,6 92,4 316,0 2,02 3,42

Ред Скарлетт 51,4 94,6 337,7 1,99 3,57

Фреско 30,8 70,3 201,0 2,28 2,86

Среднеранние

Невский (st)

37,3 75,0 226,5 2,01 3,02

Адретта 56,5 134,6 546,4 2,38 4,06

Антонина 49,9 128,0 497,9 2,56 3,89

Зекура 35,6 81,0 197,5 2,27 2,44

Розара 53,7 130,6 538,0 2,43 4,12

Сантэ 55,1 133,5 546,0 2,41 4,09

Свитанок киевский 44,8 104,5 403,3 2,33 3,86

Среднеспелые

Луговской (st)

58,7 142,6 599,8 2,43 4,22

Акцент 51,7 127,9 480,9 2,47 3,76

Гранола 42,5 97,7 340,1 2,30 3,48

Лазарь 38,4 81,3 265,0 2,12 3,26

Тулеевский 59,4 146,4 619,4 2,46 4,23

Хозяюшка 53,4 129,2 515,0 2,42 3,99

Элемент технологии Урожай-
ность

т/га

Полные
затраты

энергии

на
урожай,Г

Дж

Коли-
чество

энергии

в
урожае,

ГДж

Затраты
энергии

на 1т

продук-
ции,

ГДж

Коэффи-
циент

энергети-

ческой
эффектив-

ности
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