## ОТЗЫВ

Официального оппонента, кандидата сельскохозяйственных наук, Тимошиной Натальи Александровны на диссертационную работу Шульги Максима Сергеевича на тему: «Совершенствование элементов технологии производства картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. – общее земледелие, растениеводство, в диссертационный совет 35.2.042.01 при ФБГОУ ВО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова».

### 1. Актуальность темы диссертации

Почвенные и климатические условия Новосибирского Приобья благоприятны для сельскохозяйственного производства и позволяют получать урожайность картофеля на уровне 30-40 т/га. Однако урожайность картофеля в регионе остается на низком уровне: в хозяйствах разных форм собственности на уровне 22-25 т/га, у населения – 12 т/га при средней урожайности 19 т/га. Одной из причин невысокой урожайности является недостаточная разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья за счет использования сидератов, микроэлементов, регуляторов роста, всё это усугубляется на фоне: недостатка удобрений, особенно органических, а также микроэлементов, не рационального применения средств химизации и защиты растений от вредных организмов, сорной растительности, недостаточной изученности устойчивости картофеля к стресс-факторам, несвоевременного ухода за посадками в аспекте стимуляции роста и развития растений начиная с ранних фаз и в течение всей вегетации, дефицита высококачественного оздоровленного семенного посадочного материала новых районированных сортов картофеля по доступным ценам.

В связи с этим, представленная к защите диссертационная работа Шульги М.С., посвященная изучению вопросов совершенствования элементов технологии возделывания картофеля применительно к лесостепи Новосибирского Приобья, является актуальной и своевременной.

### 2. Новизна исследований и полученных результатов

Получены новые данные об особенностях роста и развития новых районированных и перспективных сортов картофеля разных групп спелости. Статистически установлено, что время появления всходов картофеля сорта Любава определяется в большей степени суммой температур воздуха ( $r=+0,691$ ) и в меньшей мере зависит от суммы осадков. На урожайность значительное влияние оказывают сумма осадков в период всходы-цветение ( $r=+0,756$ ), затем в пе-

риод цветение-уборка ( $r=+0,696$ ) по сравнению с осадками в довосходовый период ( $r=+0,347$ ).

Выявлена эффективность использования сидерального пара. Максимальная урожайность зелёной массы соискателем была получена при выращивании редьки масличной – 50 т/га, донника белого – 40 т/га и люцерны изменчивой – 36 т/га. При размещении картофеля в севообороте после сидерального пара с люцерной у сорта Любава была получена максимальная урожайность 32,8 т/га, сорта Сафо на фоне редьки масличной 32,6 т/га при хорошем качестве продукции.

Показана эффективность предпосадочной обработки клубней микроэлементами (В, Мо, Z, Cu), в особенности борной кислотой в дозе 25 г/т клубней с последующим опрыскиванием растений до фазы бутонизации 0,02%-й борной кислотой; установлено повышение параметров продуктивности листового аппарата на 20% (24 тыс. м<sup>2</sup>/га) и урожайности картофеля на 41% (46 т/га).

Доказано положительное влияние регуляторов роста (Новосил и Альбит) путем предпосадочной обработки клубней и опрыскивания надземной биомассы в фазу начала бутонизации на темпы роста и развития сортов картофеля трех групп спелости: увеличение площади листьев до 30%, урожайности на 33% (31,5 т/га) и повышение качества и сохранности клубней.

Экспериментально доказано, что комплексное использование средств химизации повышало урожайность и качество сортов картофеля трех групп спелости. Двухкратное опрыскивание картофеля гербицидом Зенкор (Лазурит) 0,8 л/га до всходов и 0,5 л/га по всходам уменьшало засоренность на 92%, повышало урожайность клубней на 33% (32 т/га) и не снижало их сохранность при длительном хранении. Протравливание клубней перед посадкой фунгицидом Максим 1л/т в сочетании с инсектицидом Престиж 1л/т повышало урожайность на 19% (30 т/га) и товарность клубней на 6% при снижении зараженности клубней паршой обыкновенной и ризоктониозом в 1,6 раза, а также численности колорадского жука на 84%.

Установлено, что сорта различных сроков созревания в условиях лесостепи Новосибирского Приобья неодинаково реагировали на приемы возделывания и погодные условия вегетационного периода. По группе ранних/среднеранних сортов интенсивным формированием надземной массы, высокой динамикой клубнеобразования, повышенной урожайностью и хорошим качеством продукции отличались при орошении сорта Ред Скарлетт, Каратоп, Ароза, Адретта, Сантэ, Розара – 49-57 т/га; среднеспелые и среднепоздние Тулеевский – 59 и Хозяюшка – 53 т/га. По качеству продукции выделены сорта с

повышенным содержанием сухого вещества (24,8%) и крахмала (21,4%). В аспекте переработки продукции картофеля отмечены сорта с пониженным содержанием редуцирующих сахаров и повышенной крахмалистостью.

Установлены параметры корреляционных связей между фазами роста и развития картофеля и метеорологическими условиями: урожайность зависела от сидерального пара и гербицида на 38%, протравителя – 26%, регулятора роста – 34%, сорта – 24-29% и погодных условий – на 23-27%. Все зависимости математически посчитаны.

На основании проведенных исследований соискателем разработаны элементы технологии возделывания картофеля интенсивного типа для выщелоченного чернозема северной лесостепи Новосибирского Приобья с высокими показателями энергетической эффективности.

### **3. Степень обоснованности и достоверности выводов и рекомендаций**

Диссертационная работа Шульги М.С. завершается «Заключением» и «Выводами», обоснованность которых подтверждается результатами исследований. Достоверность полученных выводов не вызывает сомнений, так как они сделаны на основании собственных исследований, выполненных с использованием соответствующих ГОСТов, методов и методических указаний. Рекомендации, данные по итогам работы, обоснованно и достоверно вытекают из полученных результатов и соответствующих выводов.

### **4. Значимость полученных результатов для науки и производства**

Полученные результаты являются основой для оптимизации подбора сидерального пара, доз и видов микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов, способов применения регуляторов роста при возделывании новых районированных и перспективных сортов картофеля разной группы спелости.

Научные разработки и предложения, полученные в результате исследований, позволят хозяйствам разных форм собственности и населению получить высокую продуктивность картофеля.

Материалы диссертации по параметрам динамики клубнеобразования и по характеру фотосинтетической деятельности растений районированных и перспективных сортов картофеля, продуктивности листового аппарата в зависимости от генотипа, элементов технологии и метеорологических условий используются в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ при чтении лекций и проведении практических занятий по курсам «Растениеводство» и «Адаптивное растениеводство», а также при составлении учебных и методических пособий по

растениеводству для сельскохозяйственных вузов при реализации программы обучения бакалавров, магистров и аспирантов.

Внедрение экспериментальных разработок проводилось путем применения их в специализированных хозяйствах Новосибирской области по производству картофеля на суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО «Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское», публикациями, выступлениями на совещаниях, научно-практических конференциях разного уровня, семинарах в районах Новосибирской области и на «Дне поля» Новосибирской области (2018, 2019, 2020, 2021).

## **5. Оценка диссертационной работы**

Диссертация изложена на 231 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, 8 глав, заключения, практических рекомендаций. Включает 24 таблицы, 15 рисунков, 37 приложений. Библиографический список из 421 наименования, в том числе 90 на иностранных языках.

Во **введении** обоснована актуальность и степень разработанности темы, поставлены цель и задачи исследований, научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования, методология и методы исследований.

**Заключение, выводы и рекомендации производству**, представленные в диссертации, достоверны и содержат научную новизну.

**Завершенность и качество оформления диссертационной работы.** Анализ диссертационной работы позволяет сделать вывод о том, что материал диссертационной работы изложен в логической последовательности, а ее оформление соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ.

Основные положения диссертации апробированы на научно-практических конференциях различного уровня, семинарах и совещаниях специалистов агропромышленного комплекса. По результатам исследований выигран конкурс: Молодёжный научно-инновационный конкурс «Умник» и получен грант на развитие инновационного проекта «Биотехнология» (г. Новосибирск, 2014 г.).

По материалам исследования опубликовано 34 научные работы, в том числе 10 в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 – в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus.

Структура и содержание автореферата соответствуют основным положениям и выводам диссертации.

**Оценивая диссертационную работу Шульги М.С. безусловно положительно, имеются следующие замечания:**

1) В цель исследований по специальности 4.1.1 (общее земледелие, растениеводство): «Разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья за счет рационального использования сидератов, микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбора

сортов» не входили аспекты семеноводческой тематики по оздоровлению семенного материала. Безусловно всем, кто занимается в настоящее время картофелеводством, известно, что оздоровление посадочного материала является фундаментом, на котором строятся все технологические приемы возделывания картофеля. В товарном производстве картофеля допускается использовать репродукционную категорию семян: I и II репродукция, для некоторых сортов – III-ья и IV-ая, причем чем старше репродукция, тем больше наблюдается заболеваемость грибными и вирусными болезнями, ниже получаемый урожай. Поэтому считаем, что подглава 1.6 (стр. 27-38) в литературном обзоре и Глава 6 (стр.100-109) в результатах исследований, хотя они имеют безусловную научную и практическую ценность, а также пункт 6 заключения (стр. 148) можно было не представлять в данном исследовании, а оставить для дальнейшей разработки.

2) Считаю, что в подглаве 1.1 «Состояние производства и пути повышения эффективности картофелеводства» (стр. 12-14) в основном описана история развития картофелеводства, а пути повышения эффективности картофелеводства затронуты недостаточно.

3) В подглаве 1.2. «Сорта картофеля и особенности повышения их продуктивности» (стр. 14-17): логика изложенного понятна, но информация представлена кусками и несвязно.

4) В подглаве 1.3, (стр. 19), последний абзац больше подходит к следующей подглаве 1.4.

В подглаве 1.4 (стр. 19-23) – много написано про внесение навоза и торфа, со ссылкой на старые литературные данные: 60-го года, 76-го, 78-го, 82-го, а также про азотные и минеральные удобрения – 57-го года, 76-го, 82-го, 81-го годов.

5) На странице 47 в описании Опыта № 3 и в приложении Р на странице 205 опечатки в дозировке препарата Тетусим 0,12 мл/т и 0,2 кг/т (должно быть 0,12 кг/т).

6) Фото сорта Гранола в приложении К (стр. 199-200)– отсутствует.

7) В начале подглавы 4.5 (стр. 79) "Использование микроэлементов при выращивании картофеля", описывается значение микроэлементов при выращивании картофеля, а данных по содержанию микроэлементов на выщелоченных чернозёмах – нет (хотя опытная работа проводилась на выщелоченных черноземах ООО КФХ «Квант» и УОХ «Практик», Новосибирского района, Новосибирской области), тем самым, плохо сделано обоснование выбора в пользу применения препаратов с выбранными микроэлементами: медь, бор, цинк, молибден, марганец, в условиях лесостепи Новосибирского Приобья.

8) Считаю, что результаты исследований (подглава 4.5) Опыта № 5 «Применение микроэлементов...» должны были быть выделены в отдельную главу, также как исследования по сидератам (глава 3), регуляторам роста (глава 5), сравнительная оценка сортов (глава 7).

9) В работе очень много опечаток на следующих страницах: 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 47, 48, 63, 80, 82, 83, 84.

## 6. Заключение

Представленная к защите, диссертационная работа Шульги М.С. «Совершенствование элементов технологии производства картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья», является завершенной научной работой, выполненной соискателем в соответствии с тематическим планом научных исследований кафедры растениеводства и кормопроизводства и меристемной лаборатории ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный аграрный университет» (2013 – 2019 гг.).

Анализ результатов исследований и публикаций соискателя позволяют считать, что диссертационная работа: «Совершенствование элементов технологии производства картофеля в лесостепи Новосибирского Приобья», соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шульга Максим Сергеевич достоин присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. – Общее земледелие и растениеводство.

07. 04. 2023 г.

Официальный оппонент, кандидат
сельскохозяйственных наук,
заведующая лаборатории агрохимии и биохимии
ФГБНУ «ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха»,

Наталья Александровна Тимошина

Подпись Тимошиной Натальи Александровны удостоверяю:

Ученый секретарь
ФБГНУ «ФИЦ картофеля имени А.Г. Лорха»,
кандидат философских наук

Константин Валерьевич Аршин

140051 Московская обл. Люберецкий р-н, п. Красково, ул. Лорха, д.23, ЛИТЕР В; тел/факс +7(498) 645-03-03, e-mail: [koordinazia@mail.ru](mailto:koordinazia@mail.ru), <http://lorchinstitute.ru/>